1 / 2

                             ホームページ公開用

平成３１年度第１回 福岡県医療審議会 議事概要

１．会議の開催日時及び場所

開催日時：平成３１年４月１９日（金）１４：００～１５：３０

場 所：福岡東総合庁舎 ３階 第２会議室

２．出席委員

別紙委員名簿のとおり（出席委員２３名、欠席委員６名）

３．議事概要

（１）福岡県保健医療計画の変更について（諮問）

以下の配布資料に基づき、事務局から説明を行った。医療計画の見直しについては、医療計画部会で

調査審議を行うこととなっているため、本件については、医療計画部会に付託することとし、審議結果

を踏まえて医療審議会としての答申を行っていくことが了承された。委員から計画をつくるにあたって、

夜間の診療体制などの時間的偏在も念頭にいれていただきたいことや、既存の医療機関が余計な不安を

抱かないようにしていただくこと、計画の本来の趣旨である不足する医療機能をどう補うかを明確にし

ていただきたいとの意見が出された。また、委員から国は医師数を減らそうとする中、県は医師を確保

しようとする訳であり、これらの整合性をどのように考えるのか質問があり、事務局から医師多数県で

ある本県では、全体数を増やすことは難しいため県内の少数区域への配置による是正解消という形で進

めていくと回答を行った。さらに、特殊な義務のあるような大学の専門医は、県のシーリング枠とは別

に研修枠を確保してほしいとの意見や、産科・小児科の医師になるのは女性の医学部卒業生が多いが、

女性医師が常勤で働けていないという状況があるため、その対策も含めて計画を策定いただきたいとの

意見が出された。加えて、委員から偏在指標における医師数は何がベースになっているのかという質問

出され、事務局から２年に１回の三師調査の回答が基になっていると回答を行った。

諮問書

資料１ 福岡県保健医療計画の変更について

別添１ 医療法及び医師法の一部を改正する法律の施行について（通知）

別添２ 医師確保計画策定ガイドライン

別添３ 外来医療に係る医療提供体制の確保に関するガイドライン

（２）福岡県医療審議会運営規程の改正案について

 以下の配布資料に基づき、事務局から説明を行った。委員から特段の意見は出なかったため、事務局案

のとおり承認された。

 資料２ 福岡県医療審議会運営規程の改正案について

（３）診療所における病床設置に係る手続きの一部改正について

 以下の配布資料に基づき、事務局から説明を行った。委員から将来的に分娩数も減っていくことにな

ると、今後は分娩を取り扱う診療所を別扱いにする必要はないのではないかとの意見が出されたが、今

回の案はこれで問題ないとの意見であったため、事務局案のとおり承認された。

 2 / 2

 資料３ 診療所における病床設置に係る手続きの一部改正について

（４）地域医療支援病院の業務報告等について

   ①平成２９年度地域医療支援病院の業務報告について

 以下の配布資料に基づき、事務局から説明を行った。委員から地域医療支援病院に受け入れる看護学

校実習生には地域に定着していただくような養成に協力していただきたいとの要望が出された。

 資料４ 平成２９年度地域医療支援病院の業務報告について

参考資料１ 福岡県の地域医療支援病院名簿

 参考資料２ 全国の地域医療支援病院数

-------------------------【以下、個別医療機関に関わる情報を含むため非公開】------------------